
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

Silva Salomão, nº 57204725, Técnico em Gestão Ambiental - 4,5 (Quatro 
diárias e meia) para cada servidor.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
 
Portaria nº. 238 de 16 de Abril de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/165987 Art.145 da Lei  
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Dar apoio para manutenção do projeto SAF’s e participar da 
reunião do Acordo de Pesca nas comunidades.
Origem: Monte Alegre-PA
Destino: Comunidade de São Diogo, Cuçaru, Mangueirinha, Aldeia e 
Sapucaia Zona rural de Monte Alegre- PA.
Período: 22 a 26/04/2019
Servidora: Patrícia Cristina de Leão Messias nº 57224309- 4,5 (Quatro 
diárias e meia).
KARLA LESSA BENGTSON

PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

 

Portaria nº. 209 de 10 de Abril de 2019

Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/128560 Art.145 da Lei  

Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Objetivo:Reunião do Conselho Gestor da Flota do Paru

Origem: Santarém-PA

Destino: Monte Alegre- PA.

Período: 28 a 30/04/2019

Servidora: Joanísio Cardoso Mesquita, nº 57215770- 2,5 (Duas diárias e 

meia).

KARLA LESSA BENGTSON

PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

 

Portaria nº. 195 de  04de Abril de 2019

Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/127883 Art.145 da Lei  

Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Objetivo:Reunião do Conselho Gestor das Flotas de Faro e Trombetas

Origem: Santarém-PA

Destino: Oriximiná- PA.

Período: 23 a 26/04/2019

Servidora: Joanísio Cardoso Mesquita, nº 57215770- 3,5 (Três diárias e 

meia).

KARLA LESSA BENGTSON

PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

 

Portaria nº. 246 de  18 de Abril de 2019

Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/169552 Art.145 da Lei  

Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Objetivo:Participar da 1ª reunião do grupo de trabalho que irá tratar sobre 

o Acordo de Pesca nas UC REVIS e RDS.

Origem: Belém-PA

Destino: Senador José Porfírio-PA.

Período: 24 a 27/04/2019

Servidor: Dilson Nazareno Favacho Lopes, nº 5894692 -Técnico em 

Gestão de Pesca e Aquicultura- 3,5 (Três diárias e meia).

KARLA LESSA BENGTSON

PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

 
Portaria nº. 244 de  17 de Abril de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/167032 Art.145 da Lei  
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:Participar da 1ª reunião do grupo de trabalho que irá tratar sobre 
o Acordo de Pesca nas UC REVIS e RDS.
Origem: Belém-PA
Destino: Senador José Porfírio-PA.
Período: 24/04/2019

Servidor: Simone Figueira Moreira, nº 5898284,Técnico em Gestão 
Ambiental e Marco Antônio Santos da Silva, nº 57201510, Técnico em 
Gestão de Agropecuária- 0,5 (meia diária) para cada servidor.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
 

Protocolo: 425640

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 232 de 16 de abril de 2019
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 
de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o Memorando nº 026/2019 – GRX/DGMUC e Processo 

Nº 2019/162201

RESOLVE:

Autorizar o afastamento dos servidores Denilson Pontes Ferreira, matrícula 

n° 5900327, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental no 

período de 16 a 25/04/2019 e Emmanuell Carrolo Sobrinho, matrícula nº 

57200772, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária, no 

período de 15 a 26/04/2019, com destino São Félix do Xingu . Objetivo: 

Realizar as atividades de montagens de barcaças na APA TRIUNFO DO 

XINGU. As despesas de viagem serão de responsabilidade do Projeto 

Paisagens Sustentáveis da Amazônia.

KARLA LESSA BENGTSON

PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

 

PORTARIA Nº 230 de 16 de Abril de 2019.                                                                 

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 

do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 

de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 

de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2019 – GRCN-III/DGMUC e 

Processo Nº 2019/159390

RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor Otávio Peleja de Sousa, matrícula n° 

5925715, ocupante do cargo de Gerente e Gil Felipe Gonçalves Miranda, 

matrícula nº 5939817, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, 

no período de 21 a 26/04/2019, com destino a Belém/PA. Objetivo: 

Participar de reunião de nivelamento das atividades nas UCs e atividades 

administrativas. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 

programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.

KARLA LESSA BENGTSON

PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

 

PORTARIA Nº 247 de 18 de abril de 2019.                                                                

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 

do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 

de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.783, de 17 

de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o Memorando nº 017/2019 – GRA/DGMUC e Processo 

Nº 2019/171511

RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora Evandra Priscila Souza da Silva 

Vilacoert, matrícula n° 57213744, ocupante do cargo de Gerente no 
período de 22 a 26/04/2019  com destino a Brasília-DF. Objetivo: 
Participar de reunião técnica do Programa Monitora – modulo básico do 
componente fl orestal. As despesas de viagem serão de responsabilidade 
do Programa ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
 

Protocolo: 425647


